Nama lengkap al-Ghazali adalah Abu Hamid,1 Muhammad bin

Muhammad bin Muhammad al-Tusi al-Shafi‘i al-Ghazali, yang umumnya dikenal

dengan sebutan al-Ghazali. Ia dilahirkan pada 450 H/1058 M. di Tus, sebuah kota

kecil di Khurasan (sekarang Iran) (Al-Subki, 2000). Keluarga al-Ghazali dikenal

dan tergolong sederhana. Namun, menariknya adalah bahwa keluarga ini cukup

concern dengan dinamika perkembangan intelektual dan keagamaan yang ada saat

itu. Bahkan, ayah al-Ghazali sempat menyisihkan sejumlah uang pada saat

menjelang wafatnya, dia titipkan pada seorang sahabat sufi untuk dana

pendidikan bagi al-Ghazali dan adik laki-lakinya, Ahmad (Al-Subki, 2000).

Al-Ghazali kecil sudah terlihat cerdas. Kecerdasannya mendapat

pengakuan dari gurunya sendiri. Oleh gurunya, dia digelari dengan bahr mughdaq

(samudera yang menenggelamkan) dan diangkat menjadi asisten untuk mengajar

adik-adik kelasnya. 2 Pada tahun 484 H/1091 M, Nizam al-Mulk, perdana menteri

dinasti Saljuk, mengangkat al-Ghazali sebagai guru besar dan sekaligus

memimpin al-Nizamiyah di kota Baghdad.3 Selama menjadi guru besar, al-Ghazali

memberi kuliah teologi dan fikih. Kuliah-kuliahnya dihadiri oleh ratusan tokoh

ulama.

(Hitti, 1970). Imperium Malik Shah membentang dari Asia Tengah dan perbatasan

India hingga Laut Tengah, dan dari Kaukasus dan Laut Aral hingga Teluk Persia,

dengan sedikit pengecualian kontrol atas kota Makkah dan Madinah (Watt, 1971).

Masa hidup al-Ghazali, yang meninggal pada tahun 505 H./1111 M. dalam

usia lima puluh tiga tahun, hampir bertepatan dengan periode singkat

perkembangan hingga kejayaan Dinasti Seljuq ini. Al-Ghazali juga sempat

menyaksikan kemunduran tajam. Dinasti itu menyusul pembunuhan atas Malik

Shah pada 485 H./1092 M.5 Tantangan serius bagi bangsa Seljuq dalam

pengukuhan supremasinya berasal dari Dinasti Fatimiyah di Mesir, yang

sebelumnya telah menyapu bersih sebagian besar Afrika Utara dan Shiria. Bahkan,

menjelang munculnya Dinasti Seljuq, pernah sampai beberapa bulan menguasai

Baghdad, ibukota ‘Abbasiyyah. Dinasti Seljuq-lah yang kemudian merobek-robek

wilayah dan pengaruh Fatimiyyah di Irak dan Shiria. Seljuq berkuasa di daerah

terakhir ini sejak tahun 468 H./1075 M. Fatimiyyah sempat berusaha merebut

kembali wilayah Shiria yang strategis dari tangan Seljuq, tetapi gagal. Mungkin

karena konflik inilah, Fatimiyyah bersikap diam tatkala Dinasti Seljuq berjuang

5 Sultan Malik Syah dibunuh pada 15 Syawal 485 H oleh pengikut Bathiniyyah, 35

Nizam al-Mulk bertindak lebih etis daripada pendahulunya. Dia mendirikan

sekitar selusin madrasah mencontoh institusi-institusi Shi’ah yang lebih awal.8

Madrasah-madrasah tersebut diberi nama dengan menggunakan namanya

6 Tentara Salib akhirnya berhasil mendirikan beberapa kerajaan Kristen, seperti:

Kerajaan Ruha pada tahun 490 H./1097 M. dan Kerajaan Antiochia pada tahun 491 H./1098

M. Kota al-Quds jatuh ke tangan kaum Salib pada tahun 492 H./1099 M. dan pada tahun

495 H., menyusul pula kota Tripolis. Lihat al-‘Utsman, Sirat al-Ghazali, 126.
7 Meski bukan satu-satunya doktrin teologis yang dianut oleh semua orang, teologi

Ash’ariyyah dijadikan oleh Nizham al-Mulk sebagai teologi yang paling layak untuk